МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(третьего созыва)
Р Е Ш Е Н И Е

28 декабря 2018 г.                             с. Новолитовск                                                   № 127

Об утверждении Положения о старосте населенного  пункта
на территории Новолитовского сельского поселения
(в редакции решения от 18.06.2019 № 137)

 	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16.1 Устава Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, в целях обеспечения деятельности по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления, для решения повседневных вопросов граждан Новолитовского сельского поселения, муниципальный комитет Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О старосте населенного пункта Новолитовского сельского поселения».
2. Направить муниципальный правовой акт главе Новолитовского сельского поселения для обнародования в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель муниципального комитета
Новолитовского сельского поселения                                                      В. Л. Геронимус

 Приложение
к решению муниципального комитета
Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района
от 28.12.2018 г. № 127

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТАРОСТЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения
 1.1. Правовую основу участия населения в осуществлении местного самоуправления составляют Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и настоящее Положение.
1.2. В населенных пунктах Новолитовского сельского поселения для участия населения в осуществлении местного самоуправления, решения вопросов жизнедеятельности населения назначается сельский  староста (далее – староста).
1.3. Староста представляет интересы населения населенного пункта.
1.4. Староста осуществляет свою деятельность безвозмездно (на общественных началах) на основе полномочий, предоставленных сходом (собранием) граждан и закрепленных настоящим Положением.
На время осуществления своих полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей.
1.5. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края.
 1.6. Староста отчитывается перед избравшим его сходом (собранием) граждан не реже одного раза в год.
1.7. пункт исключен
1.8. Староста имеет удостоверение, выдаваемое муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения на период исполнения им своих полномочий, по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2. Порядок избрания старосты
«2.1. Староста назначается муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2.2. Кандидатура старосты представляется на сход граждан сельского населенного пункта:
1) путем самовыдвижения;
2) по предложению органа местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт;
3) по предложению не менее чем 10 жителей сельского населенного пункта, в котором предполагается назначение старосты.
2.3. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.4. Староста не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
2.5. Список назначенных старост размещается муниципального комитета Новолитовского сельского поселения на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами».
3. Полномочия старосты
3.1. К полномочиям старосты относятся:
1) оказание содействия в решении вопросов местного значения сельского поселения, осуществление взаимодействия органов местного самоуправления и населения по вопросам местного самоуправления;
2) организация и проведение с населением сходов (собраний) граждан по обсуждению вопросов жизнедеятельности населения;
3) содействие в выполнении муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, информирование органов местного самоуправления о состоянии объектов жизнедеятельности населенного пункта;
4) организация участия населения в работах по строительству, ремонту, благоустройству и озеленению территории населенного пункта;
5) оказание содействие учреждениям культуры в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества;
6) организация  совместно с жителями  населенного пункта посильной помощи  престарелым, инвалидам, детям, оставшимся без попечения, участникам войны, беженцам, вынужденным переселенцам, многодетным семьям, одиноким и малоимущим гражданам;
7) выявление фактов самовольного строительства домов и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, использования земельных участков;
8) оказание содействия органам полиции и добровольным народным дружинам в укреплении общественного порядка и соблюдении паспортного режима;
9) подготовка предложений в органы местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельского поселения;
10) участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории населенного пункта;
11) содействие органам местного самоуправления в своевременной уплате населением налогов, коммунальных услуг и иных обязательных платежей;
12) представление интересов жителей населенного пункта в государственных органах, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и организациях.
3.2. В пределах своих полномочий староста имеет право:
1) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в их компетенцию;
2) принимать участие в публичных слушаниях;
3) принимать участие в заседаниях муниципального комитета и постоянных депутатских комиссиях;
4) вносить предложения, проекты муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления;
3.3.  Срок полномочий старосты устанавливается уставом Новолитовского сельского поселения и не может быть менее двух и более пяти лет.

4. Прекращение полномочий старосты
 4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.
«4.2. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению муниципального комитета Новолитовского сельского поселения по представлению, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».
4.3. В случае прекращения полномочий старосты проводится сход (собрание) граждан по выборам старосты.

5. Поощрение старосты
 5.1. Староста осуществляет свои полномочия безвозмездно (на общественных началах). За активную деятельность и достигнутые результаты в работе старостам могут быть предусмотрены следующие меры поощрения:
- объявление благодарности;
-  объявление благодарности с выплатой денежного вознаграждения за счет средств местного бюджета.
5.2. Решение о применении к старосте поощрения принимается распоряжением администрации поселения.

6. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района                                                     Д. И. Золотарев

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к  Положению о старосте
населенного пункта
Новолитовского
сельского поселения

Форма удостоверения старосты

Новолитовское сельское поселение
Партизанского муниципального района Приморского края

                                   УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

«___»_______20____г.

 ___________________________________________________________
                                       (фамилия, имя, отчество)

является старостой __________________________________________
                                                      (наименование территории (населенного пункта)

Дата выдачи: «___»__________20____г.

Действительно по «___»__________20____г.

Председатель муниципального комитета Новолитовского сельского поселения  __________________/________________/
                                                        м.п.

Приложение № 2
к  Положению о старосте
населенного  пункта
Новолитовского
сельского поселения

Перечень населенных пунктов,
на территории, которых осуществляет свою деятельность староста

1. п. Волчанец
2. с. Новолитовск
3. д. Кирилловка
4. д. Васильевка